
                                        
                                               SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
                                                                   REGIONE PUGLIA
                                               AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA

                                                                                                             PROVINCIA DI BRINDISI

    N. 1513  del registro delle deliberazioni                                                                           n. prop. PDL  01633- 24 
                                                                                                                      

U.O.S.D. FORMAZIONE AZIENDALE ED UNIVERSITARIA, QUALITÀ

OGGETTO: Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” per 
l’espletamento dei Corsi di Laurea Triennali nelle Professioni Sanitarie ex art. 6 III comma, 
D.  Lgs.  502/92  e  sm.i.  stipulato  il  22.07.2008  -  Adempimenti  Convenzione  attuativa 
sottoscritta in data 23.01.2009 - Corresponsione all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” 
del  contributo  economico  di  €  60.000,00  (sessantamila/00)  complessivi  per  spese  di 
funzionamento dei Corsi di Laurea nelle Professioni Sanitarie, attivati nella sede di Brindisi 
nell’anno accademico 2023/2024.

Il giorno _16/07/2024_       presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n. 8;

----------------------

Sull’argomento  in  oggetto,  il  Dirigente  Responsabile  U.O.S.D.  Formazione  Aziendale  ed  Universitaria, 
Qualità, dott.ssa Sandra FERSINI, relaziona quanto appresso:

PREMESSO  che  presso  l’Azienda  Sanitaria  Locale  Brindisi   sono  attivi  i  Corsi  di  Laurea  triennali  nelle  
Professioni Sanitarie della Scuola di Medicina dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, ubicati nella 
Palazzina sita in Brindisi alla Piazza “A. Di Summa”;

VISTO  il  Protocollo d’Intesa stipulato nell’anno 2008 tra Università degli  Studi di  Bari” Aldo Moro” e la  
Regione Puglia, nonché la Convenzione attuativa sottoscritta in data 23.01.2009, in cui all’articolo 8 sono 
confermati gli  oneri  a  carico delle  Aziende sedi  dei  Corsi  di  Laurea triennali  nelle  Professioni  Sanitarie 
dell’Università degli Studi di Bari, in particolare il contributo economico di  € 9.000,00 per anno di corso 
attivato,  corrispondente  alle  spese  di  funzionamento  ed  il  contributo  forfettario  annuo  aggiuntivo  per 
ciascun corso di laurea attivato di € 3.000,00 (€ 1.500,00 finalizzati al potenziamento della teledidattica ed € 
1.500,00 -per il potenziamento della Biblioteca della Facoltà di Medicina e Chirurgia e le banche dati ivi 
presenti);

DATO ATTO  che l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, ottemperando agli adempimenti stabiliti nel 
Protocollo richiamato ha effettivamente attivato nella sede di Brindisi, nell’anno accademico 2023/2024, i  
Corsi  di  Laurea  Triennali  nelle  Professioni  Sanitarie,  precisamente  i  Corsi  di  Laurea  in  Infermieristica  e 
Fisioterapia;

LETTA  la nota dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” , prot. n.74100 III/15 del 15/03/2024, acquisita  
al protocollo ASL Brindisi con il n. 0025900 del 15/03/2024,  avente per oggetto “Protocollo d’Intesa tra la 
Regione  Puglia  e  l’Università  degli  Studi  di  Bari  per  l’espletamento  dei  Corsi  di  laurea  triennale  nelle  
professioni sanitarie infermieristica e ostetricia, tecnica, della riabilitazione e della prevenzione, ex art. 6, III  
comma, D. lgs. 502/92 e s.m.i. stipulato il 22.07.2008 - Adempimenti convenzione attuativa sottoscritta in 
data 23.01.2009”,  con la quale,  in forza del  Protocollo  d’Intesa stipulato nell’anno 2008 tra la predetta 

1



Università e la Regione Puglia, nonché della Convenzione attuativa sottoscritta in data 23.01.2009, detto 
Ente ha fatto richiesta alla ASL Brindisi di corresponsione del contributo economico di € 60.000,00;

VERIFICATA  la correttezza dell’importo richiesto dall’Università degli Studi “Aldo Moro” di Bari, di cui alla 
richiamata  nota  prot.  n.  74100  III/15  del  15/03/2024  per  la  somma  complessiva  di  €  60.000,00 
(sessantamila/00), quale contributo economico per le spese di funzionamento dei Corsi di Laurea triennali 
(Fisioterapia  ed  Infermieristica),  attivati  nella  sede  di  Brindisi  dalla  stessa  Università,  nell’  A.A. 
2023/2024;

ACCERTATO che l’Azienda Sanitaria Locale Brindisi, a fronte della effettiva attivazione nella sede di Brindisi  
dei Corsi di Laurea triennali nelle Professioni Sanitarie (Infermieristica e Fisioterapia), deve corrispondere 
all’Università  degli  Studi  di  Bari  la  somma  complessiva  di € 60.000,00  (sessantamila/00),  a  titolo  di 
contributo  economico  per  le  spese  di  funzionamento  dei  Corsi  di  Laurea  triennali  attivati  nell’A.A. 
2023/2024;

RITENUTO di dover procedere alla corresponsione in favore dell’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”  
del contributo economico  dell’importo complessivo di € 60,000,00 (sessantamila/00) a titolo di spese di 
funzionamento dei corsi di laurea triennali di fisioterapia e infermieristica attivati nell’A.A. 2023/2024;

TANTO PREMESSO, si propone l’adozione del  presente atto “Protocollo d’Intesa tra la Regione Puglia e  
l’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” per l’espletamento dei Corsi di Laurea Triennali nelle Professioni  
Sanitarie ex art. 6 III  comma, D. Lgs. 502/92 e sm.i.  stipulato il  22.07.2008 - Adempimenti Convenzione  
attuativa sottoscritta in data 23.01.2009 - Corresponsione all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro” del  
contributo economico di € 60.000,00 (sessantamila/00) complessivi per spese di funzionamento dei Corsi di  
Laurea nelle Professioni Sanitarie, attivati nella sede di Brindisi nell’anno accademico 2023/2024”, di cui si 
attesta la legittimità e conformità alla vigente normativa.

Il Dirigente  Responsabile  U.O.S.D.  Formazione Aziendale ed Universitaria, Qualità
(Dott.ssa Sandra FERSINI )                     ____f.to________                    
       

IL DIRETTORE GENERALE

Dr. Maurizio DE NUCCIO, nominato dalla con deliberazione della Giunta Regionale pugliese n. 1237 del 
10.08.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;

ESAMINATA e  fatta  propria  la  relazione  istruttoria  e  la  proposta  del  Dirigente  Responsabile  U.O.S.D. 
Formazione Aziendale e Universitaria,  Qualità, dott.ssa Sandra FERSINI;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  del  Direttore  Amministrativo e  del  Direttore  Sanitario,  ciascuno per  la  
propria competenza;

D E L I B E R A

per i motivi esposti in premessa che in questa sede si intendono integralmente approvati e riportati, di: 

1. di corrispondere all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”, come da nota prot. n. 74100 III/15 
del  15/03/2024,  la  somma complessiva  di  €  60.000,00 (sessantamila/00),  a  titolo di  contributo 
economico   (Protocollo d’Intesa stipulato tra Università degli Studi di Bari” Aldo Moro” e Regione 
Puglia  anno  2008,  nonché  articolo  n.  8  della   Convenzione  attuativa,  sottoscritta   in  data 

2



23.01.2009),  dovuto per  le  spese  di  funzionamento,  nella  sede  di  Brindisi,  dei  Corsi  di  Laurea 
triennali nelle Professioni sanitarie (Fisioterapia ed Infermieristica),  attivati  nell’A.A. 2023/2024;

2. di   precisare  che la  somma complessiva di  €  60.000,00 (sessantamila/00)  dovrà essere versata 
tramite  operazione  di  girofondo  sul  conto  infruttifero  di  Tesoreria  n.  035408  acceso  presso  la 
Tesoreria Provinciale dello Stato -  sezione di Bari ed intestato all’Università degli Studi di Bari “Aldo  
Moro”, utilizzando la causale: CdL Triennale Professioni Sanitarie A.A. 2023/2024 contributo spese di  
funzionamento”;

3. di  imputare  la  somma complessiva  di  €  60.000,00  sul  codice  di  conto  71210000005 “Costi  di 
Formazione da Pubblico - Bilancio anno 2024 - centro di costo 17901011 “Struttura Centrale Costi  
Comuni”;

4. di Inviare il presente atto all’Area Gestione Risorse Economico - Finanziarie per gli adempimenti di 
competenza;

5. di notificare il presente atto all’Università degli Studi di Bari “Aldo Moro”.

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana CARULLI)                                      ________f.to_________________ 

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo GIGANTELLI)                                          _________f.to_______________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio DE NUCCIO)                                           _____f.to____________________

3



AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi _____________________

Il Responsabile ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE
DI QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_16/07/2024__al________________

Data _________________

Il Responsabile _________________

4


